Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Горячинская средняя общеобразовательная школа»

(МОУ ГСОШ)

ПРИКАЗ

11 апреля 2023                                с.Горячинск                                        № 43 -од

«Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МОУ «Горячинская СОШ» на 2023 –

2024 учебный год»

В целях реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной

грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование»,

эффективного внедрения обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО в 2023-2024 уч. году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить координатором мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МОУ «Горячинская СОШ» заместите

ля директора по УВР Добрецкую Н.А.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся МОУ «Горячинская СОШ» на 2023-

2024 учебный год (Приложение 1).

3. Утвердить состав методических групп по шести направлениям ФГ, участвующих в

формировании и диагностике функциональной грамотности учащихся  в 2023-2024

учебном году (Приложение 2). Для диагностики ФГ использовать Электронный

банк заданий по оценке функциональной грамотности https://fg.resh.edu.ru/.

4. Учителям-предметникам систематически использовать на своих уроках задания и

методические приёмы, развивающие читательскую грамотность, математическую

грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, глобаль

ные компетенции и креативное мышление.

 5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

                          Директор школы                                       Л.А.Чернецкая

mailto:school_koma@govrb.ru
https://fg.resh.edu.ru/

Приложение 1

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся МОУ «Горячинская СОШ» на 2023-2024 учебный год

№ Мероприятия Сроки
Ответственные

исполнители

1.

Включение в урочную деятельность банка

заданий для оценки функциональной

грамотности, разработанных ФГБНУ

«Институт развития образования Российской

академии образования»: https://fg.resh.edu.ru/ и

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-

yestestvennonauchnoy-gramotnosti

В течении года
Учителя-

предметники

2.

Включение в  планы школьных методических

объединений разделов по формированию и

оценке функциональной грамотности

обучающихся

До 01.09.2023
Руководители

ШМО

3.

Включение вопроса о формировании и оценки

функциональной грамотности обучающихся в

методические семинары Горячинской СОШ

В течение года

Заместитель

директора по

УВР

4.

Разработка и внедрение в образовательный

процесс курсов внеурочной деятельности в

формате «Предметы для жизни» на 2023/2024

учебный год

До 01.06.2023

заместитель

директора,

руководитель

МС

5.

Обязательное участие в курсах повышения

квалификации по вопросам функциональной

грамотности учителями-предметниками

В течении года,

10 класс до

20.05.2023

Заместитель

директора по

УВР, учителя-

предметники,

руководители

ШМО

6.

Обобщение опыта педагогов и представление

его на заседаниях МО, тематических

педагогических советах школы

В течение года
Зам. директора

по УВР

7.

Выявление лучших практик по формированию

функциональной грамотности и создание

условий для трансляции опыта

Декабрь 2023 г.,

апрель 2024 г.

Руководители

ШМО

8.

Проведение тренировок обучающихся на

тренажерах портала ФГБНУ «Институт

стратегии развития образования Российской

академии образования»

В течение года

Заместитель

директора по

УВР, учащиеся

МОУ Горя

чинская СОШ

9.

Обеспечение участия обучающихся в

межпредметных олимпиадах, марафонах,

конференциях

В течение года

Заместители

директора,

учителя-

предметники

10.

Организация помощи обучающимся, имеющим

трудности в обучении, развитии и социальной

адаптации в части их функциональной

грамотности

В течение года

Учителя-

предметники,

педагог-

психолог

11.  Участие в мониторингах внедрения в учебный По плану- Зам. директора

https://fg.resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti

процесс банка заданий для оценки

функциональной грамотности, разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии

образования»

графику

мониторинговых

исследований

по УВР,

руководители

ШМО

12.
Размещение на сайте школы актуальных

материалов по формированию функциональной

грамотности

В течение года
Учитель

информатики

13.

Информирование родителей по вопросам

формирования и оценки функциональной

грамотности, в том числе с целью

популяризации вопросов функциональной

грамотности и формирования позитивного

общественного мнения

Октябрь,

декабрь,

февраль, март

(на классных и

общешкольных

родительских

собраниях и

онлайн-

анкетированиях)

Заместитель

директора по

ВР

Приложение 2

Учителя, участвующие в формировании и диагностике функциональной

грамотности  по направлениям

ФИО учителя (полностью)

ШМОУ

филологиче

ских наук,

ШМОУ

начальных

классов

ШМОУ

матфизтех

наук,

ШМОУ

начальных

классов

ШМОУ

естественнонауч

ных и

общественных

наук, ШМОУ

начальных

классов

ШМОУ

естественнонауч

ных и

общественных

наук, ШМОУ

начальных

классов

ШМОУ

филологиче

ских наук,

ШМОУ

начальных

классов

ШМОУ

матфизтех

наук,

ШМОУ

начальных

классов

Читательск

ая

грамотность

Математи

ческая

грамотнос

ть

Естественнонауч

ная грамотность

Финансовая

грамотность

Глобальные

компетенци

и

Креативно

е

мышление

Чернецкая

Людмила

Анатольевна

Плотнико

ва Людми

ла Влади

мировна

Бурдуковская

Светлана Алек

сандровна

Киргинцева

Наталья

Дмитриевна

Колесникова

Екатерина

Александровна

Артемьева

Надежда

Николаевна

Добрецкая

Надежда

Александров

на

Андреева

Светлана

Алексан

дровна

Третьякова Ека

терина Анато

льевна

Максимова На

талья Алексан

дровна

Секретарева

Римма Вяче

славовна

Доржиева

Татьяна Ба

то-Очировна

Васильева Анна

Валерьевна

Максимова

Наталья

Алексан

дровна

Доржиева Та

тьяна Бато-
Очировна

Новицкая

Алина Оле

говна

Максимова Ната

лья Александровна